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Protokół drugiego posiedzenia Parlamentarnego Zespołu „Grupa Schumana”  

 

 

Dnia 21 czerwca 2023 r. odbyło się posiedzenie, którego tematem była Europa Schumana 

jako wspólnota narodów a nie superpaństwo. Wiceprzewodnicząca zespołu senator Ewa 

Gawęda otwierając posiedzenie powiedziała, że jego celem jest przypomnienie na jakich 

wartościach oparł koncepcję Wspólnoty Europejskiej Robert Schuman. Zauważyła, że 

interesy niektórych państw unijnych zmierzają w kierunku utworzenia superpaństwa, co kłóci 

się w zasadniczy sposób z myślą chrześcijańsko-społeczną Schumana. 

 

Prezes Instytutu Myśli Schumana, Ryszard Krzyżkowski omówił 5 projektów jakie 

realizuje Instytut, powołany zaledwie 7 lat temu. Pierwszy projekt zatytułowany Wigilia bez 

granic, Wielkanoc bez granic polega na zapraszaniu przez polskie rodziny na te święta 

obcokrajowców, chrześcijan, legalnie przebywających w Polsce np. studentów, aby zapoznać 

ich z polskimi zwyczajami świątecznymi. Drugi projekt polega na podróżowaniu śladami 

Roberta Schumana tj. do Luksemburga, Miluzy i Strasburga, miast w których aktywnie on 

działał. Trzecim projektem jest internetowe nauczanie myśli Schumana w formie wykładów, 

prowadzonych co 2 tygodnie. Czwartym projektem jest stworzenie grupy animatorów 

wizerunku Polski w Europie. Piąty zaś projekt polega na organizowaniu obozów rekreacyjno-

edukacyjnych dla młodzieży zainteresowanej myślami Schumana.  

 

Profesor Tomasz Grzegorz Grosse  wypowiedział się na temat niebezpieczeństwa 

odejścia Europy Schumana w kierunku superpaństwa. Przytoczył w tym celu fragment 

wypowiedzi Schumana na ten temat - Moja idea nie polega na tym, aby połączyć kraje w celu 

stworzenia Super Państwa. Nasze kraje europejskie są historyczną rzeczywistością.  

Z psychologicznego punktu widzenia byłoby to niemożliwe i nierozsądne, aby się ich pozbyć. 

Ich różnorodność jest dobrą rzeczą i nie ma sensu, aby je usuwać lub dokonywać 

zrównywanie lub unifikacji. Schuman jest powszechnie postrzegany jako jeden z założycieli 

wspólnoty europejskiej, zauważył Pan profesor. Tymczasem unijne elity traktują istnienie 



narodów jako problem. Schuman był przekonany, że u podstaw wspólnoty leżą 

chrześcijaństwo i społeczna nauka kościoła, tradycje i kultura narodowa. 

 

Profesor Robert Socha omówił podejście Schumana do bezpieczeństwa w Europie. 

Podobnie jak przedmówca, profesor Socha przywołał wypowiedź Roberta Schumana - 

Strzeżcie się tych, których czar prowadzi cię do bierności. Strzeż się tych, którzy chcą uśp ić 

cię w fałszywym poczuciu bezpieczeństwa. Strzeż się dostarczycieli pustych zapewnień 

dotyczących środków realizacji bezpieczeństwa. Oni starają się wprowadzać etapami i krok 

po kroku, to co zdrowy duch narodu odrzuca i się temu sprzeciwia. Ostateczny ic h cel jest 

jasny. Oni starają się zgasić życie religijne w kraju i w ludziach. Z miłości do naszych dzieci, 

chcemy zapobiec tym następstwom. Taka nasza postawa, którą przyjmujemy, nie powinna 

wynikać tylko z przeciwstawienia się, ale przede wszystkim dlatego, że nie możemy zdradzić 

duszy naszego narodu. Zdaniem profesora Sochy te słowa nawiązują do nauk Jezusa 

Chrystusa oraz do ewangelii, gdzie zawarte są ostrzeżenia przed fałszywymi prorokami. 

Przywdziewają oni futro owcze a tak naprawdę są wilkami. Bezpieczeństwo nie jest nam dane 

raz na zawsze, przypomniał pan profesor. Aneksja Krymu przez Rosję w 2014 r. pokazała,  

że bezpieczeństwo europejskie ma wymiar iluzoryczny. 

Pan Tomasz Pysiak mówił o ideologii Altiero Spinellego jako narzędzia usuwania 

suwerenności, tożsamości i instytucji narodowych. Robert Schuman uważał, że - Polityka 

europejska na pewno nie może być w sprzeczności z patriotycznymi ideałami. Powinna ona 

zachęcać wszystkich do szczególnego i prawdziwego umiłowania swojej ojczyzny, co będzie 

sprzyjać rozwijaniu miłości, która jako taka ze swojej natury nie będzie działać na niekorzyść 

innych krajów. Takie podejście prowadzić będzie do osiągnięcia jedności z p ełnym 

zachowaniem różnorodności. Zdaniem pana Pysiaka wizja Europy według Spinellego opiera 

się na negacji tradycyjnych wartości chrześcijańskich budowanych przez pokolenia. 

Tymczasem to chrześcijaństwo było czynnikiem rozwoju Europy. Europa według Schumana 

to wspólnota równych państw a nie twór o oligarchicznych strukturach.  

 

Prezydent Raciborza, pan Dariusz Polowy na przykładzie tego miasta wskazał jak 

zmieniała się struktura ludności w niektórych krajach europejskich. Przed drugą wojną 

światową w tym mieście dominowała ludność niemiecka, po jej zakończeniu większość 

mieszkańców to przybysze zza Buga. Pokazuje to jak różnorodna jest Europa, jak zmieniają 



się jej mieszkańcy lecz, nadal jest to ta sama cywilizacja oparta na chrześcijańskiej 

tożsamości.  

Pan Marek Oktaba uważa, że Europa pokona trudności dzięki sile solidarności, mimo  

że próbuje się wymieniać niewygodne rządy czy zlikwidować mechanizm jednomyślności. 

Jego zdaniem brukselskie elity chcą przekształcić wspólnotę niezależnych państw w 

superpaństwo, a do tego dopuścić nie można.  

Senator Dorota Tobiszowska wyraziła zadowolenie, że na sali obecni są młodzi ludzie, 

którzy interesują się tym jakie były podwaliny utworzenia Unii Europejskiej. Zauważyła,  

że stosowanie przymusu przez instytucje unijne i wprowadzanie restrykcyjnych dyrektyw jest 

bardzo niebezpiecznym kierunkiem. Wspólnota, jej zdaniem, polega na wzajemnej pomocy,  

a przymuszanie niszczy solidarność członków UE. Wartością nadrzędną jest dobro 

powszechne.  

Senator Janina Sagatowska pytała gdzie idziemy i dokąd skręca UE w odniesieniu do 

wizji „Ojca założyciela” jakim był Schuman. Jako przykład zła jakie zalewa Europę pani 

senator podała odsłonięcie w Trewirze w roku 2018 sześciometrowego pomnika Marksa. 

Trewir był od 3 wieku naszej ery siedzibą biskupów katolickich. Zdaniem pani senator 

stawianie w tym mieście pomnika Marksa można oceniać jako prowokację grup lewicowych. 

Senator Andrzej Pająk, który urodził się w Zawoi pod Babią Górą stwierdził, że od 

pradziadów jego rodzina zamieszkiwała Europie, która od wieków związana jest  

z chrześcijaństwem. Nawiązał też do mszy w intencji „żołnierzy wyklętych”, która odbywała 

się 27 lutego 2022 roku w Osiecku. Podczas mszy, która odbywała się kilka dni po ataku 

Rosji na Ukrainę, ksiądz wypowiedział znamienne słowa - blisko osiemdziesiąt lat temu 

zakończyła się Druga Wojna Światowa, wydawało się nam wszystkim, że będzie nadal trwał 

karnawał a tu co ? piątek i Golgota !. Dodał także, że każda ideologia, marksistowsko- 

leninowska czy nazistowska kończą się w ten sam sposób czyli powiększeniem liczby grobów 

na cmentarzach.  

 

Senator Wiesław Dobkowski wyraził zadowolenie, że utworzona została Grupa 

Schumana. Nawiązał tym samym do istniejącego w poprzedniej kadencji Parlamentarnego 

Zespołu Krzewienia Idei Roberta Schumana, któremu przewodniczył senator Łukasz 



Mikołajczyk. Omawiając ruchy migracyjne w Europie pozytywnie ocenił budowę płotu na 

granicy Polsko-Białoruskiej.  

 

Pani Anna Wiejak nawiązała do idei utworzenia armii unijnej. Podstawą jej utworzenia 

jest Manifest z Ventotene, który przewiduje że armia taka będzie miała za zadanie tłumienie 

zamieszek wewnętrznych. Tym samym Rosja nie byłaby postrzegana jako potencjalny 

agresor. 

 

Kończąc posiedzenie senator Ewa Gawęda podziękowała panu Ryszardowi 

Krzyżkowskiemu za przekazanie senatorom książek o Robercie Schumanie. Poinformowała 

też uczestników posiedzenia, że w 2021 r. w Senacie prezentowana była wystawa Robert 

Schuman ojciec Wspólnoty Europejskiej . Senatorowie mogą ją wypożyczyć i zaprezentować 

w swoich okręgach wyborczych.  


